gebruikt. De samengestelde dataset is in het vervolg van dit document desalniettemin als ‘FANOMOS’ aangeduid.

© Koninklijke NLR 2021 - Analysewerkzaamheden CO2-plafond 54

Inhoudsopgave

De volgende pagina’s gaan in op verschillende onderwerpen:

• Beschrijving van de beschikbare brondata en vertaling naar CO2-tool

• Correctie voor de impact van COVID-19

• Correctie voor impact van te verwachten kostenstijgingen

• Kostenstijgingen

• Cost pass through

• Prijselasticiteit

• Modellering

Beschrijving van brondata
en vertaling naar CO2-tool

© Koninklijke NLR 2021 - Analysewerkzaamheden CO2-plafond 55

© Koninklijke NLR 2021 - Analysewerkzaamheden CO2-plafond 56

Beschikbare data

• Prognoses van

• Passagiersvervoer (aantal passagiers en vliegtuigbewegingen)

• Vrachtvervoer (tonnen vracht en vliegtuigbewegingen)

• Voor WLO-scenario’s

• Laag

• Hoog

• In

• 2030

• 2050

• Uitgesplitst naar

• AEOLUS-aankomstregio

• Vliegtuiggrootteklasse

• Voor vertrekkende vluchten vanaf 6 NL luchthavens van nationaal belang (AMS, RTM, EIN, MST, GRQ, LEY)

• Ten opzichte van 2017

© Koninklijke NLR 2021 - Analysewerkzaamheden CO2-plafond 57

Referentiescenario (2017)

AEOLUS FANOMOS* Verschil t.o.v. AEOLUS Verschil % t.o.v. AEOLUS

EHAM / AMS 248 509 250 683 + 2 174 + 1%

EHBK / MST 1 826 2 403 + 577 + 24%

EHEH / EIN 17 450 17 264 - 186 - 1%

EHGG / GRQ 1 702 1 597 - 105 - 7%

EHLE / LEY - - - -

EHRD / RTM 8 119 8 730 + 611 + 7%

Totaal 277 606 280 677 + 3 071 + 1%

Vertrekkende vluchten (passagier + full freighter)

* Gefilterd op vertrekkende vluchten (“Flight_Type = Departure”), internationale vluchten (“Destination_Airport != EH”), bekend
type, gewichtsklasse (o.b.v. type) => 1, excl. helikopters (“Engine_Type != Heli”), excl. overheid (Nationale Politie, NL Kustwacht)

© Koninklijke NLR 2021 - Analysewerkzaamheden CO2-plafond 58

Referentiescenario (2017)

• Totaalverschil zeer beperkt, gegeven ook onzekerheid in AEOLUS-basisscenario:
“Voor [het basisjaar] is ervoor gezorgd dat op alle Nederlandse luchthavens de berekende passagiersaantallen, de